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1 Úvod

Hospodářská kriminalita je kriminalitou nenásilnou, avšak s mimořádně velkým

sociálním a ekonomickým dopadem na vnitřní stabilitu státu. Výrazná část jejích projevů

je složitým občanskoprávním, ekonomickým a trestně právním problémem. Hospodářská

kriminalita je stále častěji spojena s vysokou profesionalitou pachatelů a v současné pře-

technizované době je spojena také s využitím výpočetní techniky. Současně se tato trestná

činnost rozšiřuje do prostředí organizovaného zločinu. Řešení tohoto problému vyžaduje

speciální odbornost a stálé inovování znalostí jak u pracovníků státní správy, tak u orgánů

činných v trestním řízení. Kriminalisté, právníci i sociologové si již staletí1 kladou

otázku, co je příčinou deviantního chování a hledají metody, jak snížit riziko hospodářské

i jiné kriminality. A tím se snaží snížit riziko recidivy kriminality v budoucnu.

Téma „Vývoj trestného činu úvěrový podvod na území Jihočeského kraje do roku

2014“ je velice aktuální, neboť v posledních letech dosahuje počet poskytovaných úvěrů

rekordních počtů a stejně tak objem úvěrovaných peněz. Aktuálnost nenarušuje ani sku-

tečnost, že posledním porovnaným rokem je rok 2014, neboť to je poslední rok, který byl

v době přípravy této práce kompletně statisticky zpracován jak Policií České republiky,

tak Českým statistickým úřadem. Toto téma není příliš obsáhlé, neboť je zaměřené na

jeden konkrétní trestný čin. O tomto tématu nebylo do současné doby vydáno mnoho

publikací, ani akademických prací. Tato tématika má dále specifikum v tom, že nelze

vycházet z jiných než veřejných zdrojů, neboť Policie ČR jako organizace, ani její za-

městnanci nejsou oprávněni poskytovat bližší informace z trestních případů. Z tohoto dů-

vodu bylo v praktické části této práce vycházeno z dat odboru statistiky Policie Jihočes-

kého kraje, Českého statistického úřadu a České národní banky.

Pro účely této práce byl vybrán trestný čin úvěrový podvod dle ust. § 211 zák. č.

40/2009 Sb., trestního zákoníku. Ze statistických dat Policie České republiky byla vy-

brána data o počtu způsobených trestných činů, jejich výše škody a počty pachatelů, kteří

se této trestné činnosti dopustili. Tato trestná činnost byla následně srovnána s vývojem

vybraných makroekonomických ukazatelů, jejichž hodnoty jsou zveřejněny Českým sta-

tistickým úřadem (ČSÚ) a Českou národní bankou (ČNB). K této analýze byly vybrány

1 Tato problematika byla řešena již v prvním trestním zákoně platném na území našeho samostatného státu, a to zákoně
č. 117/1852 Ř.Z. (Lepař, 1919, s. 144), který byl účinný již v době Rakouska – Uherska.

5

tyto ukazatele: nezaměstnanost; hrubý domácí produkt; míra meziroční inflace; průměrná

výše mzdy a počet uzavřených úvěrových smluv.

Jako zájmové období bylo pro účely této práce vybráno období deseti po sobě

jdoucích let, a to od roku 2005 až do roku 2014.

Cílem této práce je analýza vývoje páchání trestného činu úvěrový podvod dle

ustanovení § 211 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (zejména počet páchání a vývoj výše

škody) a následné zjištění jeho závislosti porovnáním s vývojem vybraných makroeko-

nomických ukazatelů v období let 2005 až 2014.
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2 Podvod, úvěrový podvod, úvěr

2.1 Podvod

Základní skutkovou podstatou trestného činu podvod, dle ustanovení § 209 zá-

kona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (Jelínek, 2009), je:

(1) „Kdo sebe nebo jiného obohatí tím, že uvede někoho v omyl, využije něčího omylu

nebo zamlčí podstatné skutečnosti, a způsobí tak na cizím majetku škodu nikoli

nepatrnou, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo

propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.“

V dalších odstavcích tohoto paragrafu jsou uvedeny kvalifikované skutkové pod-

staty, kdy na základě výše způsobené škody, či na základě způsobu provedení tohoto činu,

je změněna trestní sazba odnětí svobody.

(2) „Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li

čin uvedený v odstavci 1 a byl-li za takový čin v posledních třech letech odsouzen

nebo potrestán.

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 větší škodu.

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny,

b) spáchá-li takový čin jako osoba, která má zvlášť uloženou povinnost hájit

zájmy poškozeného,

c) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu, za

živelní pohromy nebo jiné události vážně ohrožující život nebo zdraví lidí,

veřejný pořádek nebo majetek, nebo

d) způsobí-li takovým činem značnou škodu.

(5) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu, nebo

b) spáchá-li takový čin v úmyslu umožnit nebo usnadnit spchání trestného

činu vlastizrady (§ 309), teroristického útoku (§ 311) nebo teroru (§ 312).

(6) Příprava je trestná.“
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Chmelík (2010) popisuje podvod jako podvodné jednání pachatele, které spočívá

ve vlastním obohacení nebo obohacení jiného:

a) Uvedením v omyl

b) Využitím omylu jiného

c) Zamlčením podstatné skutečnosti

Aby se jednalo o trestný čin, musí být způsobena škoda, která převyšuje částku

5 000 Kč. Od podvodu je potřebné odlišovat neschopnost dodržet smluvní závazek (na-

příklad splácet dluh), která nastala po uzavření závazku. O podvod by se v tomto případě

jednalo tehdy, kdy pachatel již při uzavírání závazku jednal s úmyslem závazek neplnit.

Objektem podvodu je cizí majetek. Podstatou objektivní stránky je, že pachatel ke

škodě cizího majetku sebe, nebo jiného obohatí tím, že někoho uvede v omyl, využije

něčího omylu nebo zamlčí podstatné skutečnosti a způsobí tím škodu na cizím majetku.

Jak je výše uvedeno, podvodné jednání je uvedení jiného v omyl nebo využití omylu. „O

omyl půjde, když podváděná osoba nemá o důležité okolnosti žádnou představu nebo se

domnívá, že se nemá čeho obávat. Uvedený v omyl je předstírání okolností, které nejsou

v souladu se skutečným stavem věci. Využití omylu představuje stav, kdy pachatel k vy-

volání omylu nepřispěl, ale po poznání omylu jiného a v příčinném vztahu k němu jednal

tak, aby ke škodě cizího majetku sebe nebo jiného obohatil. Zamlčením podstatné sku-

tečnosti je rovněž podvodné jednání, při kterém pachatel poškozenému záměrně nesdělí

takové informace, které mají podstatný vliv na jednání poškozeného ve prospěch pacha-

tele. Jde o takové informace, při jejichž znalosti (vědomosti) by poškozený jednal zcela

jinak, nebo by např. nejednal vůbec.“

Další důležitý pojem, který Chmelík (2010) vysvětluje, je subjekt podvodu. Sub-

jektem může být kdokoli. Do podvodu mohou být zapojeny tedy celkem čtyři osoby a to

pachatel, osoba jednající v omylu, osoba poškozená a osoba obohacená. Z hlediska sub-

jektivní stránky se vyžaduje úmyslné zavinění.

2.2 Úvěrový podvod

Skutková podstata trestného činu úvěrový podvod je uvedena v zákoně č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, a to v § 211, kdy tohoto trestného činu se dopustí pachatel, který při
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sjednávání úvěrové smlouvy nebo při čerpání úvěru uvede nepravdivé nebo hrubě zkres-

lené údaje nebo podstatné údaje zamlčí. Dále jsou v tomto paragrafu uvedeny další kva-

lifikované skutkové podstaty, kdy na základě výše způsobené škody, či na základě způ-

sobu provedení tohoto činu je změněna trestní sazba odnětí svobody.

Znění § 211 zák. č. 40/2009 Sb. (Draštík, 2015):


[…]


Při přípravě práce se vyskytl problém, který není možné uspokojivě vyřešit. Jedná

se o takzvanou latentní kriminalitu, o které se zmiňuje Koubová (Koubová, 1991) ve svém

článku. Ta uvádí, že se jedná o kriminalitu zahrnující ty trestné činy, které vůbec nebyly

Policii České republiky oznámeny nebo Policií České republiky nebyly zjištěny. V pří-

padě trestného činu úvěrový podvod je latentnost velice nízká, neboť pachatel je v takřka

všech případech známý.
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Další velice zajímavou oblastí budoucího možného zájmu v oblasti bankovního

sektoru je trestná činnost zaměstnanců bank, tato trestná činnost se týká přímo bank sa-

motných. Jedná se o jejich bezpečnostní postupy při výběru pracovníků s vysokou úrovní

morálky. Tak aby měli zaměstnanci dostatek sil odolat příležitosti defraudace a jiné pod-

vodné činnosti, která může v případě vyššího managementu vést až k úpadku banky sa-

motné.

V bance je možno setkat se také s trestnou činností banky samotné, kdy bankovní

dům využívá již zmíněné složitosti smluvních podmínek. V průběhu zpracovávání této

práce jsem měla možnost se nejednou setkat a hovořit se soudcem a insolvenčním správ-

cem. Po rozhovorech s nimi byla zjištěna jedna velice zajímavá skutečnost o podvodných

praktikách bankovních institucí. Touto skutečností je to, že banky při poskytování úvěrů

uvedou do smlouvy určitou, klientem požadovanou částku peněžních prostředků, avšak

při vyplácení skutečných peněz již výši smluvně přislíbených prostředků nedodrží a po-

skytnou nižší částku. Problém nastává tehdy, kdy klientovi plynou úroky z částky přislí-

bené ve smlouvě, tudíž z částky vyšší, než ve skutečnosti od banky převzal.

Závěrem lze říci, že v průběhu zpracování této práce bylo zjištěno, že nejvyšší

trestná činnost, po přepočtu na 1.000 obyvatel, je v okrese Strakonice. Naopak nejnižší je

v okrese Jindřichův Hradec. Také bylo v této práci zjištěno, že vývoj makroekonomic-

kých ukazatelů nemá vliv na vývoj této trestné činnosti. V tomto případě lze doporučit,

aby se podpořila ekonomická výuka na základních a středních školách a tím se zvýšila

finanční gramotnost populace. Dále lze doporučit důsledné využívání již dostupného

Centrálního registru úvěrů a také podporu změn právních předpisů, tak aby měli posky-

tovatelé úvěrů povinnost si žadatele více prověřit a také, aby byl pachatel této trestné

činnosti odrazován vyššími tresty, ukládanými za úvěrové podvody.

Výsledky této práce mohou být v následujících letech použity jako jakýsi „odra-

zový můstek“ při porovnání efektivity v letošním roce zaváděné novelizace zákona č.

145/2010 Sb. o spotřebitelském úvěru.

V této práci se podařilo nastínit pouze některé problémy. Bylo by zajímavé zjistit

blíže, co je příčinou úvěrových podvodů i dalších zmíněných druhů trestné činnosti. Ne-

mluvě o problematice a vývoji trestné činnosti žen, která byla v této práci také nastíněna.

To je však již nad rámec této práce a zároveň možným tématem práce další.
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7 Summary and keywords

In this work a set of 4,219 offenders was collected; 1,596 of them were women

(which is 37.8%). These offenders have committed a total of 5,713 cases qualified by the

Czech Police as a crime of credit fraud in South Bohemian Region. This file was under

local jurisdiction divided into 7 sections according to the districts from 2005 to 2014.

The aim of the study was to analyze the development of committing a loan fraud

offense under § 211 of the Act no. 40/2009 Coll. Penal Code and subsequent comparison

with the development of selected macroeconomic indicators. The following indicators

were chosen for this analysis: unemployment; Gross domestic product; annual inflation

rate; the average wage. The data system ARAD of the Czech National Bank was also used

and the annual growth of granted loans was compared with the annual evolution of the

analyzed crime.

From the results it can be concluded that the highest offense rate of loan fraud is,

after conversion to 1,000 people, in the district of Strakonice almost throughout the pe-

riod. On the other hand the lowest crime in the district of Jindřichův Hradec in the same

period.

The findings and the results are surprising in the fact that the inquired crime is not

directly dependent on the economic development of our country. Changing macroecono-

mic indicators don´t affect the growth of the credit fraud offense.

Effective measures against this crime could be for example better financial lite-

racy of the Czech population, it will be necessary to start the financial awareness at ele-

mentary schools.

Another measure helping to eliminate the negative impacts of economic crime, at

least the credit one could be consistent utilization of the Central Credit Register, which is

an information system that centralizes information on credit commitments of individual

entrepreneurs and legal entities and provides operative exchange of this information

between participants in the CRC. The guarantor of this register is the Czech National

Bank.
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In this work we managed to outline just some of the problems. It would be inte-

resting to look at what causes this crime. But that is beyond the scope of this work and

also a possible topic for another one.

Key words: credit fraud, criminality, a crime, credit, South Bohemian Region, offender,

financial literacy
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Příloha 5 - Postup schválení novelizace zákona č. 145/2010 Sb. o spotřebitelském úvěru

str. 2:

Zdroj: Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky (dostupné:

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&T=679 )

Příloha 6 – pomocné výpočtové tabulky v programu MS Excel 2016

Zdroj: vlastní práce

Příloha 7 – pomocné výpočtové tabulky v programu MS Excel 2016

Zdroj: vlastní práce

Příloha 8 – pomocné výpočtové tabulky v programu MS Excel 2016

Zdroj: vlastní práce

Příloha 9 – pomocné výpočtové tabulky v programu MS Excel 2016

Zdroj: vlastní práce