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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.5
2. Logická struktura práce 2.5
3. Naplnění cíle práce 3.0
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- Téma spíše právnické než ekonomické
- Velmi úzké zaměření práce s malou analytickou hloubkou
- Opomenuta oblast regulace a ochrany spotřebitele
- Porovnávání regionálních dat s celostátními makroekonomickými daty nedává smysl. Proč nebyla
použita celostátní policejní data?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké existují vedle CRÚ registry dlužníků?
2. Je leasing úvěrem? (str. 17)
3. Jak byste vedle úvěrového rizika definovala riziko úrokové a měnové?
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